içinde barındırmaktadır. Ġmam Gazalî (ö.505/1111) de bu tehlikeye dikat çekerek, iĢârî

tefsir adı altında bazı zorlama yorumları bid‟at Ģeklinde nitelemiĢ ve bâtinî kesimlerin

bu yorumları kötü maksatlarına alet ettiklerini ifade etmiĢtir.
16

Bâtın mânayı tamamen

inkâr etmeyen Ġbn Teymiyye (ö728/1327), bâtın ilmini a) Zâhire muhalif olan bâtın, b)

Zâhire uygun olan bâtın olmak üzere ikiye ayırmakta ve ilkinin batıl olduğunu

söylemektedir. Ona göre kim, zâhire muhalif bir bâtın ilim olduğunu iddia ederse ya

12 Yazır, Elmalılı Hamdi, Hak Dini Kur‟ân Dili, Ġstanbul 1935, 6/5610.
13 Bkz.

Endülüs‟te Emeviler, Murabıtlar ve Muvahhidler sülalesi,

Mısır‟da Fatimîler, Ġran‟da Gazneliler, Anadolu ve Doğu Anadolu‟da Anadolu

Selçukluların hüküm sürdüğü bir dönemdir.
20

Selçuklular, Abbasilerin siyasi anlamda

güç yitirdiği bu dönemde kendilerine destek olmuĢlardır. Selçuklu hükümdarı Tuğrul

Bey 447/1055 yılında, Abbasilerin baĢkenti olan Bağdat‟ın Büveyhîler tarafından

iĢgalini sona erdirmiĢ ve dönemin halifesi Kaim Biemrillah‟a büyük hürmet

göstermiĢtir. Selçuklular bununla yetinmemiĢ Nizamiye Medereselerini kurarak fikri

bakımdan ġii akımlara karĢı mücadele etmiĢlerdir.
21

Nizamiye medreselerinin özelliği,

Bu tarikatler birçok kavrama yeni yorumlar getirmeye baĢlamıĢ kendi içlerinde yeni

izahlar geliĢtirmiĢlerdir. Hicrî 6. asırda kurumsallaĢan tasavvufî hareketlerin

taraftarları çok olduğu için hepsi büyük tarikatlar olarak anılmıĢlardır. Ahmet Yesevî

(ö.562/1166)‟ye nispet edilen Yeseviyye, Abdulkâdir Geylanî (ö. 562/1166)‟ye nispet

edilen Kadiriyye, Ahmet er-Rifâî (ö.578/1183)‟ye nispet edilen Rıfâiyye, Ebu‟l-Hasen

EĢ-ġâzelî (ö.656/1258)‟ye nispet edilen ġâzeliyye, Necmüddîn Kübrâ (ö.618/1221)‟ya

nispet edilen Kübreviyye bunların en meĢhur olanlarıdır.
27

25 AltıntaĢ, Hayrani, Tasavvuf Tarihi, Ankara 1991, s.91.

Brockelmann ise GAL.‟da 899/1493 olarak verir.
35

Deylemî ise el-Mesâilü‟l-

mülemma‟ü bi‟l-vekâi‟i‟l-bedâi‟i‟l-müberhen
36

adlı eserinde bizzat kendi rüyalarını

anlatırken 582…587 gibi tarihler vermektedir. Ayrıca, Deylemî bu eserinin birinci

bölümünde, adı geçen kitabın 582 yılında zilhicce ayının sonlarına doğru bir Cuma

günü sabah namazından önce yazdığını ifade etmektedir.
37

Bu tarihler bize

Deylemî‟nin o tarihlerde hayatta olduğu bilgisini vermekte olup, Brockelmann‟ın

verdiği tarihle uyum arz etmemektedir. Bu nedenle biz, Mu‟cemu‟l-Müellifîn yazarının

eserinde ifade ettiği üzere Deylemî‟nin vefat tarihinin 589/1193 yılı olmasını daha

isabetli görmekteyiz.
38

.

1.3-Eserleri

Deylemî‟nin, çoğu tasavvufa ait olmak üzere, otuzdan fazla eseri bulunmaktadır.

Süleymaniye Kütüphanesi ve Ankara Milli Kütüphanede ulaĢtığımız eserleri kısaca

tanıtıp, ulaĢamadıklarımızın da isimlerini tabakât kitaplarından vermekle yetineceğiz.

38 Kehhâle Ömer Rıza, Mu‟cemü‟l-Müellifin, Beyrut t.y., X/257.
39 Deylemî, Kitâbü Tasdîkı‟l-Maârif, v.8a; Bağdâdî, İzâhu‟l-Meknûn, I/135; Hediyyetü‟l- Ârifîn,

II/103; Ankara Milli Mütüphane yazmalar bölümünde bulunan eserin arĢiv numarası (26 hk 1048)

dir. Eser müellif nüshası değildir. H.911 (1505) yılında Mahmud b. Muhtar tarafından istinsah

edilmiĢtir. Yazı türü talik kırması olan eserin dili Arapça olup 172 varaktan oluĢmaktadır.

Taberî‟den etkilendiğini söyleyebiliriz.

Kitâbü Tasdîkı‟l-Maârif‟ tasavvufî iĢârî tefsir olması hasebiyle mutasavvıfların sözleri

Deylemînin en önemli kaynakları arasındadır. Müfessir mutasavvıfların sadece adlarını

zikrederek görüĢlerine yer vermiĢtir. Fudayl b. Ġyâd
78

(187/802), Ebu Süleyman ed-

Dârânî
79

, el-Muhâsibî
80

(243/857), Ebu Ya‟kûb Yûsuf b. Hüseyin er-Râzi
81

(243/857),

Ebu‟l-Feyz Zunnûn Mısrî
82

(245/859), Ebû Yezid Tayfur b. Îsâ el-Bestâmî
83

(261/874), Cüneyd el-Bağdâdî
84

, Ġbn Atâ
85

, Ebu Mugîs Hüseyn b. Mansûr el-Hallâc
86

(309/915), el- Belhî
87

(319/931, el-Vâsıtî
88

(320/932), Ebu Ali b. Muhammed b.

Ahmed Ruzbârî
89

(322/933), ġiblî,
90

(334/945), Ebu Osman Said b. Sellâm Mağribî
91

(373/983), Ebû Ali ed-Dekkâk
92

(405/1014), Deylemî‟nin mutasavvıflardan olan

kaynaklarıdır.

Deylemî, tefsirinde Hz. Peygamber‟in hadislerine sıkça baĢvurmuĢtur. Tefsirinin ana

kaynaklarından birini hadislerin oluĢturduğu söylenebilir. Müellif iki yer dıĢında

eserinde zikrettiği hadislerin kaynaklarını vermez. Kaynağını verdiği hadislerden biri